CAP. XXXV. Caesar, etsi idem quod superioribus diebus acciderat, fore videbat, ut, si essent hostes pulsi, celeritate periculum effugerent; tamen nactus equites circiter triginta, quos Commius Atrebas, de quo ante dictum est, secum transportaverat, legiones in acie pro castris constituit. Commisso proelio, diutius nostrorum militum impetum hostes ferre non potuerunt

*Corcyraeos fregit, tum mare tutum reddidit.* Nep. Them. II, 3. Dagegen bildet *primo sc. loco, tempore* einen Gegensatz mit *postea* oder einem ähnlichen Begriffe, und bedeutet unser: zuerst, anfangs. *Sed primo gravari coepit, post exoratus magnam pecuniam poposcit.* Cic. Cluent. 25. Das Adjectiv *primus* geht immer auf das Subject.

2) *ipso terrore et strepitu*; gerade dadurch, ohne dass etwas anderes hinzukommt, durch den blossen Schrecken und Lärm. —

3) *quum se insinuaverint*; jedesmal wenn; der Conjunctiv bei wiederholten Handlungen. Liv. I, 38. *Fetialis ubi id dixisset, hastam in fines hostium emittebat.* Es geschah jedesmal, wenn der Fall vorkam, der im Hauptsatze angegeben. Gewöhnlicher ist jedoch in diesen Fällen der Indicativ. Siehe Zumpt §. 568.

4) *brevi moderari*; im Augenblick, leicht anhalten.

CAP. XXXIV. 1) *qui erant in agris reliqui*; S. C. XXXII.

2) *Tempestates, quae — continerent*, die Stürme waren so heftig, dass u. s. w. S. Zumpt §. 558.

ac terga verterunt. Quos tanto spatio secuti, quantum cursu et viribus efficere potuerunt, complures ex iis occiderunt; deinde omnibus longe lateque adflictis incensisque, se in castra receperunt.

CAP. XXXVI. Eodem die legati, ab hostibus missi ad Caesarem de pace, venerunt. His Caesar numerum obsidum, quem antea imperaverat, duplicavit eosque in continentem adduci iussit, quod, propinqua die aequinoctii, infirmis navibus, hiemi navigationem subjiendam non existimabat. Ipse idoneam tempestatem nactus, paullo post mediam noctem naves solvit, quae omnes incolumes ad continentem pervenerunt: sed ex his onerariae duae eosdem quos reliquae portus capere non potuerunt, et paullo infra delatae sunt.

CAP. XXXVII. Quibus ex navibus quum essent expositi milites circiter CCC, atque in castra contenderent, Morini, quos Caesar in Britanniam proficiscens pacatos reliquerat, spe praedae adducti, primo non ita magno suorum numero circumsteterunt, ac si sese interfici nollent, arma ponere jusserunt. Quum illi orbe facto sese defenderent, celeriter ad clamorem hominum circiter milia VI convenerunt. Qua re nunciata, Caesar omnem ex castris equitatum suis auxilio misit. Interim nostri milites impetum hostium sustinuerunt atque amplius horis quatuor fortissime pugnaverunt, et paucis vulneribus acceptis, complures ex iis occiderunt. Postea vero quam, equitatus noster in conspectum venit, hostes abjectis armis terga verterunt magnisque eorum numerus est occisus.